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Abstrakt

Práce porovnává první (478/7 – 404 pt. n. l.) a druhý athénský námotní spolek

(378/7 – 338 pt. n. l.). Tato dvě uskupení byla velmi často stavěna vedle sebe a

srovnávána, avšak bez hlubšího zkoumání dochovaných pramenů, a to jak literárních, tak i

epigrafických. První athénský spolek se postupem času proměnil v námotní tíši, začal

využívat spojence k vlastními prospěchu a neztídka se uchýlil i k násilnému jednání. O

druhém spolku se často tíká, že podtoupil tentýž vývoj a pterostl v druhou námotní tíši.

Tato práce se srovnáním organizace obou spolků, aministrativního aparátu a vzájemných

vztahů, které panovaly mezi členy snaží poukázat na společné body, ale zároveň i

podtrhnout rozdíly, které oba dva spolky odlišovaly. Velká pozornost je věnována zejména

financování obou dvou spolků, které bylo často ptíčinou odpadnutí mnoha spojenců.

Summary

The main aim of this work is to compare the First (478/7 – 404 B. C.) and the

Second (378/7 – 338 B. C.) Athenian Maritime League, which were often put together

without paying attention to both literary and epigraphical sources. The First League

transformed into the Athenian Empire which exploited its own allies and often set about

the violence. The Second League is frequently told to had grown into the “second

empire”. This work compares the evidence about the organisation, the administrative

machinery and the relations within leagues to pinpoint common features and to

distinguish the differences. The main focus of this work is financial system of both

alliances since it was one of the main reasons for allies to defect.
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Úvod

První athénský námotní spolek (478/7 – 404 pt. n. l.) byl významným uskupením

ovlivňujícím dějiny Sttedomotí 5. st. pt. n. l. O několik desítek let po jeho zániku vznikl

druhý athénský spolek (378 – 338 pt. n. l.), který bývá velice často stavěn vedle spolku

prvního, ač se liší nejen velikostí, délkou existence, ale i rozdílnou politickou situací, za níž

vznikli.

Základním cílem této práce je porovnat a zhodnotit, nakolik byly oba dva spolky

podobné a do jaké míry se odlišovaly. Autoti často vycházejí z tradovaných premis, které

mají koteny v dílech antických autorů, ktetí se snažili oba dva spolky srovnávat (napt.

Theopompos, Ísokratés). Jejich analýza však nebyla ptíliš důkladná a spokojili se většinou

s tvrzením, že druhý spolek je pouhou menší verzí spolku prvního. To se týká zejména

autoritativního a násilného počínání vůči spojencům v posledních letech existence. Jako

ptíklad uvádějí neptiměteně vysoké částky ptíspěvků, které už nesloužily na vedení války

proti neptíteli, ale proti vedení boje s neposlušnými členy a byly vymáhány násilím. Dalším

ptíkladem omezováním samostatnosti podle nich bylo umístění vojenských posádek a

kolonií ptímo na spojeneckém území a rozsáhlý útednický a soudní aparát, jemuž se

museli spojenci zpovídat.

Důležitým bodem práce bude porovnání výše zmíněných bodů a jejich zasazení do

širšího rámce. Oba dva spolky vykazují v těchto otázkách značnou podobnost: vznikají jako

vojenská organizace, která má ochraňovat své členy pted neptítelem. Athény, jakožto

vedoucí obec spolku, své pozice využijí a začnou rozšitovat moc na úkor ostatních. Nátlak

na spojence se zvyšuje, obce jsou nuceny odevzdávat Athénám velké částky, a pokud

odmítnou zaplatit, nebo se dokonce chtějí od spolku odtrhnout, pak jsou násilím

donuceny k poslušnosti. Ale platí to tak v obou ptípadech bez výjimek? Byl druhým spolek

pouhým opakování chyb spolku prvního? Na tuto otázku se pokusí odpovědět tato práce

rozborem původních pramenů, které se nám do dnešní doby dochovaly: literární

prameny, které nám ptinášejí většinu informací o obou spolcích budou doplněny

studiem epigrafického materiálu a sekundární literatury.
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1. Prameny

Literární a epigrafické prameny nám poskytují většinu informací o dějinách 5. a 4.

st. pt. n. l., o vzniku a vývoji prvního a druhého athénského námotního spolku. Většina

pramenů je poměrně úzce zamětena a nepojímá problematiku komplexně. Častokrát je

nutné jednotlivé prameny mezi sebou kombinovat a porovnávat, aby bylo dosaženo

uceleného obrazu a ptedstavy o jednotlivých událostech a problémech. Literární prameny

mohou být ovlivněny osobním postojem autora, či mohou být zaměteny jednostranně.

Problémem epigrafických pramenů je jejich časté poškození, které sebou nese i

doplňování a rekonstruování textu, které může být mnohdy neptesné. Jednotliví editoti se

navíc mohou poměrně radikálně lišit a text může dávat zcela odlišný význam. Dalším

problémem je, že se literární a epigrafické prameny velice často nevztahují k týmž

událostech a nelze je použít k vzájemné komparaci a ovětení.

První důležitá věc, kterou je nutné si uvědomit je, že v pramenech se nesetkáme

s názvem první či druhý athénský námotní spolek. Jedná se pojmenování, které vymysleli

moderní badatelé. U první organizace se můžeme ještě setkat s názvem délský námotní

spolek, a to díky původnímu sídlu spolkového sněmu a pokladnice na ostrově Délos.

V pramenech se setkáváme s názvy jako je symmachiá (spojenecká organizace, zamětená

spíše na vzájemnou vojenskou výpomoc; není zde nic tečeno o vzájemném postavení

spojenců), hégemoniá (spojenecká organizace, kde je vedoucí role stanovena a zastávaná

jedním státem; stále jsou však zachovávány principy rovnosti ostatních členů, ktetí se

mohou vyjadtovat a podílet se na rozhodování), ptipadně arché (organizace, kde je jeden

stát nadtazen a ovládá další členy, ktetí se na rozhodování nijak nepodílí). Termín arché

byl zmíněn už Thúkýdidem, stejně tak jako pojmy tyrannis (neomezená vláda jednoho

muže, zde je ztejmě míněn Periklés v pejorativní slova smyslu; Athény jsou popisovány

jako polis tyrannos: I, 120, 3). Spojenci jsou popisování jako poddaní (hypékooi, I, 77, 2; I,

117, 3 atd.) a podlehájící otroctví (douleiá, napt. I, 121, 5).1

1
Low (2005), str. 93-111; Low (2008), str. 9-11 se snaží vysledovat vývoj používání terminologie v souladu

s expanzí prvního spolku. Její teorie je však postavena na velice vratkých základech, jelikož u většiny nápisů
je často sporné datování. Diskuze k dataci nápisů viz pozn. 23.
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1.1 Nejvýznamnější antické literární prameny

Literární prameny jsou jedním z hlavních zdrojů informací o dějinách a organizaci

obou námotních spolků. Autoti byli často současníky alespoň jednoho ze spolků a dobu

popisují jako ptímí účastníci a pozorovatelé, proto poskytují cenné informace, podle nichž

můžeme rekonstruovat události 5. a 4. st pt. n. l.

Hérodotos

Hérodotovy Dějiny (Historiés apodeixis) jsou velmi důležitým pramenem, který

zaznamenává zejména dobu bezprosttedně ptedcházející vzniku prvního athénského

námotního spolku (VII. až IX. kniha). Jeho vyprávění končí dobytím Séstu v r. 479/8 pt. n. l.

Hérodotos informuje o událostech ptedcházejících samotnému vzniku spolku v poslední

knize svého díla (Hdt. IX, 106). Athéňanům ptisuzuje hlavní zásluhu na vítězství nad Persií.

Je známo, že Hérodotos se stal obdivovatelem Athén a jejich demokratického ztízení a

dokonce několik let v Athénách žil2. Hérodotovo dílo se může zdát neukončeným, jelikož

dobytí Séstu není významným historickým milníkem. Dobiáš3 však argumentuje, že

vyhnáním Peršanů z Evropy byla obnovena rovnováha sil a potrestána perská zpupnost,

čili z tohoto hlediska dílo ukončeno je.

Thúkýdidés

Hlavním literárním pramenem poznání prvního spolku je dílo teckého historika 5.

st. pt. n. l., Thúkýdida, syna Olorova. Období mezi tecko-perskými válkami a

peloponnéskou válkou popisuje v první knize svých dějin (Historiai). Hlavním záměrem

Thúkýdidovy první knihy je najít počátky tehdejšího konfliktu mezi Spartou a Athénami,

shrnout a zdůraznit nárůst moci Athén, který vyústil až do tehdejší peloponnéské války4.

Thúkýdidés je všeobecně považován za důvěryhodný zdroj, jednak proto, že sám se

účastnil vojenských tažení, ale také proto, že se snažil pohlížet na události objektivně,

2

[…]


prospěch.
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Někdy ovšem ani diplomacie nepomohla a Athény musely prosadit své zájmy silou.

Za doby existence prvního spolku vzniklo několik natízení, která značně omezovala

svobodu a autonomii spojeneckých měst: jednalo se o regulace měny, váhových a

měrných standardů, za jehož neuposlechnutí hrozily tvrdé tresty. Po omezení autonomie

v soudní oblasti následovala další potlačení svobod spojenců, navíc ještě podpotená

rozmisťováním klérúchií a posádek. Během druhého spolku se s tímto druhem chování

nesetkáváme. Natízení, která by spojence omezovala se z této doby nedochovala.

K použití síly na spojencích docházelo během existence obou dvou uskupení, ale

pteci jen v době prvního spolku byly tyto násilnosti poněkud častější. Ptíkladem za

všechny může být vyvraždění tisíce občanů Mytilény v r. 427 pt. n. l. kvůli revoltě, či

podrobení Mélu v r. 416/5 pt. n. l. pro jejich neochotu ptidat se ke spolku a uznat

suverenitu Athén. Uplatňování athénské síly vůči spojencům se stupňovalo, až většina

spojenců po r. 413 pt. n . l. postupně odpadla.

Ve druhém athénském spolku došlo také k secesi velkého počtu spojenců v tzv.

spojenecké válce. Důvodem pro vypuknutí konfliktu mohlo být násilné chování vojevůdce

Charéta, který zacházel se spojenci poměrně nevybíravým způsobem. Je však otázkou

nakolik toto chování bylo dílem jednoho muže a do jaké míry vyjadtovalo postoj všech

občanů Athén. Stejně tak je možné polemizovat i o násilí v Mytiléně, zda bylo konečné

rozhodnutí ovlivněno politiky a nebo byli občané ptesvědčeni, že je nutné sáhnout až

k tak krutému trestu.

Dalším faktem, který spojenci nelibě nesli, byly finanční poplatky. Již pti založení

prvního athénského spolku byly ustanoveny ptíspěvky spojenců na vedení války, tzv.

foros. Původně se mělo jednat o pomoc v podobě lodí a jejich posádek, avšak spojenci,

ktetí z různých důvodu nedisponovali loďmi, mohli ptispívat odpovídající finanční částkou.

Postupem času však většina spojenců začala dávat ptednost peněžním platbám a Athény

se musely postarat o výstavbu a udržování loďstva ze spojeneckých peněz. Athény jako

hégemon spolku si tudíž na spojenecké náklady potídily velice silné loďstvo. Někdy se také

tíká, že tím pteměnily spolek na athénskou námotní tíši. O výši foru máme dochované

záznamy na athénských tributních stélách, díky čemuž máme poměrně jasnou ptedstavu

o tom, kolik spojenci každoročně Athénám platili.
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V ptípadě druhého spolku finační ptíspěvky ztejmě ze začátku vybírány nebyly, ba

dokonce bylo výslovně zakázáno foros vyžadovat. Spojenci tak na vedení války ptispívali

loďmi a posádkami, ale z větší části ztejmě Athény financovaly výpravy. O několik let

později se vzhledem k neptíznivé finanční situaci ptíspěvky nakonec opravdu vybírat

začaly a známe je pod pojmem syntaxis. Charakter výběru syntaxeis byl však od foru

odlišný a ani nevyžadoval ptesné vedení záznamů, jako tomu bylo u spolku prvního. Proto

se nám dochovalo velice málo informací o organizaci, vybírání i o rozdělování financí.

Značná část výběru financí nejspíš probíhala ptímo v místě vojenské operace, kde byla

také použita na probíhající výpravu a rozdána posádkám jako žold. Dokonce ani nevíme,

jaká vlastně byla výše syntaxeis (na rozdíl od foru, kde se po hlubším zkoumání k

ptibližným číslům dostaneme). Objektivně však můžeme tíci, že celková částka získaná od

spojenců druhého spolku byla menší, než za existence spolku prvního. Ptíspěvky byly

menší, jelikož vojenské operace nebyly tak rozsáhlé a méně bylo i lodí spojenecké flotily

(druhý spolek disponoval polovičním počtem lodí, než kolik jich měl k dispozici spolek

první). Většinu nákladů spojených s výstavbou a údržbou flotily měly na starosti jednotlivé

státy a syntaxis byly určeny pouze pro nejnutnější ptípady. Zde je nutné poznamenat, že

syntaxis byly na rozdíl od foru použity čistě na vojenské operace a rozhodně nefinancovaly

výstavbu v Athénách, jak je často zdůrazňováno v ptípadě spojeneckého foru.

Jak je patrné z tohoto souhrnu, oba dva spolky měly hodně společného, ale

v mnohém se velmi lišily. Tato práce si kladla za cíl postavit vedle sebe nejzásadnější

skutečnosti týkající se obou spolků, částečně se pokusit objasnit vztahy panující uvnitt

spolku a podpotit či vyvrátit názor o zneužívání mocenského postavení Athén. V ptípadě

prvního athénského spolku opravdu došlo k pteměně na athénskou námotní tíši, která

spojence využívala zejména k vlastnímu prospěchu a nejen finančně je poškozovala. Ti se

jí za toto nešetrné zacházení odvděčili postupným odpadáním a Athény se propadaly stále

do hlubší krize, která vyústila až v zánik spolku a úpadek Athén. O druhém athénském

spolku se často soudilo, že i ptes počáteční sliby, došlo ke stejnému vývoji jako u jeho

ptedcůdce a z rovnoprávného spolku teckých obcí se stala druhá athénská námotní tíše.

Ač máme oproti prvnímu spolku k dispozici daleko méně pramenů, umožňují nám tvrdit,

že druhý spolek až na malé výsttelky nezneužíval svého postavení na úkor spojenců, ale

snažil se zachovávat principy dané pti svém založení a neomezovat autonomii spojenců.
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