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Petra Janouchová: Srovnání 1. a 2. athénského námořního spolku

Tématem diplomové práce Petry Janouchové je srovnání dvou významných mocenských

útvarů v dějinách klasického období řeckých dějin, a to nesporně významnějšího 1.

athénského (resp. délského) námořního spolku, který po většinu 5. století př. Kr. výrazně

spoluurčoval politické dění v egejském prostoru a jehož vliv zasahoval i do oblasti Velkého

Řecka, s 2. athénským námořním spolkem, který byl o století později významným aktérem

politických zápasů v Řecku, jehož moc však již nebyla zdaleka tak dominantní. Autorka se

pokusila o všestranné porovnání obou spolků především na základě studia antických pramenů,

ale také se solidní znalostí současného vědeckého zkoumání dané problematiky. Nejdůležitější

práce novodobých badatelů stručně charakterizovala v 1. kapitole, v níž však především

najdeme přehled relevantních antických pramenů - základním východiskem jsou přirozeně

díla antických autorů, zejména těch, kteří byli současníky existence spolků, ale i těch, kteří se

jimi zabývali v pozdějších staletích. Zvláštní pozornost však P. Janouchová vzhledem ke

svému odbornému zájmu věnovala epigrafickým pramenům, které jsou cenným zdrojem

informací o mnoha aspektech fungování obou spolků (zvl. finance či vztah Athén ke

spojencům), o nichž literární prameny mlčí. Upozorňuje na obtíže spojené s jejich interpretací,

zejména na problematickou dataci mnohých z nich.

Jádrem práce jsou dvě následující rozsáhlé kapitoly, v jejichž paralelně uspořádaných

pododdílech autorka postupně probírá oba námořní spolky. Nejprve v obou případech podává

nástin historických okolností, za nichž spolky vznikly, a poté se věnuje přímo jejich vzniku a

vnitřní organizaci. V dalších částech výkladu sleduje další vývoj obou uskupení v dobovém

politicko-vojenské kontextu a změny, k nimž v nich docházelo. V závěru obou kapitol se

podrobně zabývá financováním obou spolků. V závěrečném shrnutí pak stručně shrnuje

výsledky, k nimž dospěla na základě svého důkladného zkoumání různých aspektů obou

spolků. Konstatuje, že i přes mnohé shody, jež zdůrazňovali jak někteří antičtí, tak i novodobí

autoři, existuje mezi nimi i řada významných rozdílů ve financování jejich aktivit, ve vnitřní

organizaci a zejména ve vztahu ke spojencům - P. Janouchová soudí, že na rozdíl od 1.

spolku, který se proměnil v athénskou námořní říši, v níž se spojenci dostali do závislého

postavení, „druhý spolek až na malé výstřelky nezneužíval svého postavení na úkor spojenců,

ale snažil se zachovávat principy dané při svém založení a neomezovat autonomii spojenců“

(str. 118).

V závěru práce uvádí autorka seznam vydání nápisů a papyrů a použitou sekundární

literaturu; co se týče literárních pramenů, v přehledu najdeme pouze soupis českých překladů,

z nichž v textu citovala, originální znění používala z internetového zdroje. Citované úryvky z

nápisů jsou překladem autorky.

Autorka ve své práci prokázala solidní znalost příslušných antických pramenů i

sekundární literatury, dokázala získané informace kriticky posoudit a vyvodit z nich závěry,

které ve své komplexnosti přispívají k poznání shodných rysů i odlišností mezi oběma spolky,

neboť v této šíři takovéto srovnání dosud nebylo provedeno, i když některé aspekty vzhledem

k šíři tématu pochopitelně zůstaly stranou. Ocenit je třeba zejména ty pasáže, které přinášejí

důkladnou analýzu dostupných dokladů o způsobu financování obou spolků.

Celkově je možno říci, že autorka zadané téma zpracovala na solidní úrovni, že dostála

požadovaným nárokům. Přesto je však třeba poukázat na různé nedostatky, které jsou

převážně formálního rázu a které se v práci objevují nejspíše v důsledku toho, že autorka

neměla dostatek času k pečlivé kontrole textu. To se projevuje zejména v relativně četných

překlepech, dílem i v gramatických prohřešcích, nejasných a nepřesných formulacích (např. na

str. 74 počátek 2. odstavce; na str. 45 na počátku 2. odstavce je uvedeno „badatelé poukazují

na to...“ s poznámkou 93, v níž je odkaz na práce několika autorů, avšak posléze text

pokračuje „autor dále uvádí...“, takže není jasné, který z nich) či opakování týchž údajů (kupř.

na str. 78 se 2. odstavec téměř shoduje s pozn. 188). V textu se též nacházejí nepříliš četné

nedostatky v psaní řeckých jmen, kupř. na str. 25, pozn. 29, je místo Thespií uvedeno Thespis,

na str. 66 je psáno poseidiónu místo poseideónu, na str. 83, pozn. 228 je místo Diodóros

Diodórus, na str. 86 zase místo Karystos Kárystos aj. Někde je nepřesně citován řecký text,

např. na str. 69 spojení nées argyrologésón se nenachází na žádném z citovaných míst z

Thúkýdida a aristotelské Athénské ústavy. Nepřesnosti se objevují i v překladu vybraných

pasáží z nápisů, např. na str. 85, pozn. 233, slova mé exeinai méte idiai méte démosiai... lze

přesněji přeložit „ať není dovoleno ani soukromě, ani veřejně...“, tamtéž výraz hypothemenói

znamená „získat zástavou“, na téže straně v pozn. 234 má být místo „bohu“ „bohyni“. Bylo by

rovněž vhodné sjednotit a doplnit citace antických pramenů i sekundární literatury. Odkazy na

antické autory a nápisy jsou někdy přímo v textu, jindy v poznámkách, aniž by byla patrná

kritéria, podle nichž se tak děje (srv. např. str. 74, kde Thúkýdidés je citován přímo v textu,

zatímco Andokidés v poznámkách). Občas se objeví nejednotnost ve zkratkách (Ath. pol. na

str. 69 a pol. Ath. na str. 80) a neúplné citace sekundární literatury, kdy chybějí odkazy na

konkrétní stránky (např. str. 69, pozn. 182). Na některých místech by bylo vhodné doplnit

odkazy na literaturu (např. na str. 16 k otázce autorství řečí připisovaných Démosthenovi).

Práce citované v pozn. 226 na str. 83 by měly být zahrnuty v přehledu literatury, G. Grote je k

dispozici v knihovně pod sign. HG 123.

Nedostatek času k důkladnějšímu propracování textu práce se projevuje také v tom, že

do některých pasáží, v nichž jsou události popisovány v chronologickém sledu, pronikají

tématické aspekty, v důsledku čehož se některé údaje, jež z časového hlediska patří až

následujícího oddílu, objevují již v předešlém textu, případně je tomu naopak - např. v oddílu

věnovaném dění v letech 377/6 - 359/8 (str. 92 nn.) se hovoří o událostech, které spadají až

do následujícího výkladu (str. 98 nn.), věnovaného době mezi lety 358/7 - 338/7 (zvl. str. 96

nn.). V téže pasáži (str. 96) se píše o založení klérúchie v Séstu po roce 366/5 a v následujícím

oddíle (str. 98) je v tabulce k roku 354/3 údaj o tom, že „Charés dobývá Séstos, klérúchie“,

aniž by bylo vyloženo, co se mezi oběma událostmi událo.

V textu práce se objevují i některá věcně nepřesná či chybná tvrzení. Z nich jen ve

výběru uveďme následující: O Xenofóntově spisku Poroi lze sotva říci, že „nás informuje ... o

době spojenecké války“, neboť s ní souvisí jen v tom, že přináší návrhy, jak stabilizovat touto

válkou rozvrácené athénské finance (str. 12 n.). Autorka chybně cituje Hérodota (IX,106) jako

doklad pro vznik délského spolku, neboť daná pasáž se vztahuje k přijetí některých ostrovních

obcí při pobřeží Malé Asie do řecké protiperské aliance po bitvě u Mykalé (str. 29). V pozn.

78 na str. 42 jsou za úředníky spolku mylně pokládáni athénští soudci, členové rady aj. Aigínu

nelze označovat jako „odpadlíka“, neboť byla vojensky donucena stát se členem spolku (str.

59). Ve větě o výměru foru z r. 454/3 není patrné, že zlomek z Kratera se dochoval v díle

Stefana Byzantského (str. 63 n.). Chronologicky nejasný je výklad událostí, které předcházely

vzniku 2. athénského námořního spolku na str. 81 n. (mj. souvislost spartské výpravy proti

Mantineii s ohrožením Théb). Theopompos nemohl citovat Harpokratióna (str. 92). V tabulce

na straně 107 se posledně uvedený nápis již netýká doby existence spolku. Závěrem připojuji

poznámku k nominálně vyšším nákladům na provoz lodí v době 2. spolku - lze je asi vysvětlit

inflací (str. 109).

O diplomové práci P. Janouchové lze konstatovat, že i přes výše uvedené nedostatky

splňuje požadovaná kritéria, a lze ji tudíž doporučit jako podklad k obhajobě.

dr. Jan Souček